
 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA  COMUNALE 
N. 222 del 17/10/2024 

 

 

Oggetto: ADOZIONE PRELIMINARE DEL PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA). 
 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciassette del mese di Ottobre, alle ore 10:00 , nella solita 

sala delle riunioni,ai sensi delle vigenti disposizioni di legge vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Pr. As. 
     1.       ROBBIONE Roberta Sindaco  X 

 

     2.       IMBERTI Clelia Vice Sindaco  X 

 

     3.       ARMANDO Fabio Assessore  X 

 

     4.       BOAGLIO Armando Assessore  X 

 

     5.       GALVAGNO Michela Assessore  X 

 

     6.       ROSATO Francesco Assessore  X 

 

  

Totale 6 0 

 

Partecipa alla riunione ai sensi del T.U.E.L. 2000, art.97,il Segretario Comunale Sig.  TOCCI Dr. 

Giuseppe , il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  ROBBIONE Roberta SINDACO, a seduta 

aperta, invita alla trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Premesso che:  

 la legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21, introduce l’obbligatorietà per le 

Amministrazioni competenti di adottare, entro un anno dall’entrata in vigore della legge, piani di 

eliminazione delle barriere architettoniche esistenti negli edifici pubblici non ancora adeguati alle 

prescrizioni che ne prevedono l’eliminazione;  

 la legge 5 febbraio 1992, n. 104, art. 24, comma 9, estende l’applicazione dei PEBA agli 

spazi urbani, garantendo così la libertà di spostamento sul territorio alle persone con ridotte capacità 

motoria;  

 la Regione, in conformità alla normativa nazionale vigente in materia di eliminazione delle 

barriere architettoniche, al fine di dare attuazione ai principi costituzionali di uguaglianza e pari 

dignità dei cittadini quali fattori fondamentali per la qualità della vita e per l'inclusione sociale, ha 

emanto la L.R. 1/2024; 

 il decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con legge 21 maggio 2021, n. 69, art. 34, 

comma 1, ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare 

attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con 

disabilità;  

 il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle 

persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 2 

del 3 gennaio 2023), all’art. 1, comma 1, trasferisce, per l’anno 2022, € 12.660.000,00 del predetto 

Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, destinando, € 

12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione 

delle barriere architettoniche assegnando alla Regione Piemonte € 865.117,79;  

 la Giunta regionale con deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, ha approvato i criteri 

per il riparto delle risorse statali tra i Comuni del Piemonte, secondo le modalità stabilite dall’art.3 

dello stesso Decreto, il quale prevede che le stesse vengano ripartite tra i comuni che, alla data della 

deliberazione regionale, non abbiano ancora adottato i PEBA, stabilendo inoltre che le stesse 

vengano ripartite prioritariamente ai Comuni con popolazione tra 5.000 e 20.000 abitanti; 

 Con atto DD 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 Regione Piemonte ha approvato l’avviso 

pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei comuni al riparto delle risorse 

statali a disposizione;                                                            

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 237 del 21/09/2023 con cui il 

Comune di Borgo San Dalmazzo aderiva all’avviso pubblico per la presentazione delle domande di 

partecipazione dei Comuni al riparto delle risorse statali per la redazione dei PEBA. 

 Richiamata la Determina Dirigenziale della Regione Piemonte 546/A2201A/2023 del 

26/10/2023, con cui si comunicava l’esito dell’istruttoria di adesione dei Comuni ad avviso 

pubblico e l’assegnazione delle risorse ai Comuni piemontesi aderenti. 

 Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 336 del 08/04/2024 

con cui si affidava incarico professionale per la redazione del PIANO DI ELIMINAZIONE DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) allo studio TAUTEMI Associati S.r.l. corrente in 

Cuneo San Rocco Castagnaretta Via Moiola n° 7, P.IVA 03182950042; 



 Visti gli elaborati prodotti dall’Arch. Gallo Fabio dello studio TAUTEMI Associati S.r.L. 

pervenuti in data 24/09/2024 al prot. 23936 per l’adozione preliminare del Piano di Eliminazione 

delle Barriere Architettoniche del Comune di Borgo San Dalmazzo: 

- RELAZIONE - RAPPORTO PRELIMINARE VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A 

VAS;  

- Tav. B1 – PERCORSI URBANI OGGETTO DI P.E.B.A.;  

- Tav. B2 – MAPPATURA CRITICITÀ;  

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000 dal Geom. Bruno Giraudo, responsabile del Servizio LL.PP. di regolarità 
tecnica;  

 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento;  

Visti:  

 la Legge n. 241/1990, e successive modificazioni;  

 legge 28 febbraio 1986 n. 41, e successive modificazioni;  

 la legge 5 febbraio 1992, n. 104;  

 il D.Lgs. n. 152/2006, e successive modificazioni;  

 la L.r. 1/2024;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi vigente;  

 lo Statuto comunale;  

con votazione unanime e favorevole resa nei modi e  nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente atto deliberativo ai sensi 

dell'art. 3 comma 1 della L. 241/1990 s.m.i; 

2) di adottare preliminarmente  il Piano di Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) 

costituito dai seguenti elaborati depositati presso l'Ufficio Tecnico:  

-  RELAZIONE - RAPPORTO PRELIMINARE VERIFICA DI ASSOGGETTABILITÀ A 

VAS;  

- Tav. B1 – PERCORSI URBANI OGGETTO DI P.E.B.A.;  

- Tav. B2 – MAPPATURA CRITICITÀ;  

3) di dare mandato al Responsabile del Servizio LL.PP. di provvedere a tutti gli adempimenti 

amministrativi consequenziali al presente provvedimento; 

4) di disporre il deposito del preliminare del piano in oggetto in libera visione al pubblico per 15 

(quindici) giorni consecutivi, e la pubblicizzazione di detto deposito a mezzo di avviso all’Albo 

Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente;  

5) di dare atto che decorso il periodo di deposito di cui al punto 5), chiunque può formulare 

osservazioni entro i successivi 15 (quindici) giorni.  

6) di precisare che alla scadenza del termine per la presentazione delle osservazioni, con apposito 

provvedimento dell’Organo Comunale competenze verrà approvato il PEBA, esprimendosi 

contestualmente sulle eventuali osservazioni pervenute.   

7) data l’urgenza di provvedere in merto, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 al 



fine di rispettare le tempistiche previste dalla DD 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 della 

Regione Piemonte. 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

( ROBBIONE Roberta) * 

 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

( TOCCI Dr. Giuseppe) * 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


